
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

  COMUNE DI TERNI 

                                                                                                                                 DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 
Ufficio Mandati 

Sede 
 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Atto di liquidazione a favore del Comune di ACQUASPARTA – FONDO PER LE 
POLITICHE DELLA FAMIGLIA anno 2022 – Ripartizione somme ai Comuni della Zona 
Sociale n. 10. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: Euro 2.235,99 
Impegno n. 3746/2023, esigibilità 2023, assunto con DD n. 2913 del 10/10/2023 rif. Acc. n. 
991/2023; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel: 0744/549364 

mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il decreto prot. n. 211405 del 27/12/2023 di conferimento dell’incarico alla sottoscritta di Dirigente 
della Direzione Welfare; 
 

Richiamati: 

• La legge Regionale n. 11/2015 e ss.mm.ii. “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”; 

• Il nuovo piano sociale regionale, approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale 
del 07/03/2017; 

• Il Decreto della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per le politiche 
della famiglia del 19 luglio 2022 relativo alla ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della 
famiglia, anno 2022; 

• La DGR 1233 del 13/11/2022 avente ad oggetto “Fondo per le politiche della famiglia anno 2022. 
Disposizioni per la definizione del programma regionale con l’individuazione delle azioni per favorire la natalità e la 
genitorialità”; 

 
Considerato: 

• Che con nota PEC prot. N. 258283 del 23/11/2022, la Regione Umbria invitava i comuni capofila 
delle Zone Sociali a presentare manifestazioni di interesse a realizzare gli interventi a valere sul 
predetto fondo; 

• Che il Comune di Terni, in qualità di capofila della ZS 10 inviava manifestazione d’interesse e 
modulazione del relativo programma con nota prot. N. 190773 dell’1/12/2022, indicando le 
seguenti tipologie di azioni ed i relativi importi: 
 €.20.000,00 per attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali interventi e 

percorsi formativo/laboratoriale di empowerment e/o supporto alla genitorialità; 
 €.30.000,00 per i Servizi di counselling e di mediazione familiare; 
 €.23.909,14 per altri interventi volti alla promozione di politiche di benessere familiare attraverso 

l’armonizzazione dei tempi di cura della famiglia e di lavoro; 

• Che la Giunta Regionale con DGR 1290 del 7/12/2022, approvava il piano operativo regionale ed 
il relativo cronoprogramma delle attività volte alla realizzazione di iniziative a supporto delle attività 
condotte dai centri per le famiglie e dai consultori familiari, inerenti al sostegno della natalità e della 
genitorialità; 

• Che con la medesima deliberazione venivano approvati altresì gli interventi volti alla promozione di 
politiche di benessere familiare attraverso l’armonizzazione dei tempi di cura della famiglia e di 
lavoro a carico delle risorse del Fondo per le politiche della Famiglia – anno 2022;  

• Che, pertanto, la Regione ha destinato la somma complessiva di €. 492.000,00 al Fondo per le 
Politiche della famiglia-anno 2022, assegnando al Comune di Terni, in qualità di Comune capofila 
della Zona Sociale 10, la somma di €.73.909,14; 

• Che la somma di €. 73.909,14 è stata erogata dalla Regione in data 13/02/2023, ed accertata nel 
bilancio comunale al CAP. P.E. 302 con Determinazione Dirigenziale n. 546 del 27/02/2023 – 
Accertamento n. 991/2023; 
 

Dato atto: 

• Che con nota PEC prot. n. 101761 del 23/06/2023, il Comune di Terni, in considerazione delle 
accertate sopravvenute esigenze maturate nel primo semestre dell’anno in corso, ha trasmesso alla 
Regione Umbria una richiesta di rimodulazione delle risorse assegnate; 

• Che la Regione Umbria con nota PEC prot. n. 105847 del 29/06/2023 ha dato il nulla osta a 
procedere con i progetti inseriti nella rimodulazione, con la raccomandazione di garantire il rispetto 
del cronoprogramma di attuazione previsto nel Piano operativo regionale; 



  

 

• Che nello specifico la predetta rimodulazione prevede le seguenti tipologie di azioni ed i relativi 
importi: 
 €. 63.909,14 per attività a favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali interventi e 

percorsi formativo/laboratoriale di empowerment e/o supporto alla genitorialità; 
 €. 10.000,00 per i servizi di counselling e di mediazione familiare; 

• Che per la voce sub n. 1 veniva espressamente previsto il riparto delle risorse a favore dei Comuni 
della Zona Sociale n. 10; 

• Che il Comune di Terni, in qualità di Comune capofila di ZS10, con Determinazione Dirigenziale 
n.2913 del 10/10/2023, ha provveduto alla ripartizione delle risorse in parola, tenendo conto della 
popolazione residente in ciascun Comune risultante dai dati ufficiali ISTAT aggiornati alla data del 
1° gennaio 2023; 

• che nello specifico le risorse assegnate al Comune di Acquasparta per attività a favore delle famiglie 
e delle responsabilità genitoriali interventi e percorsi formativo/laboratoriale di empowerment e/o 
supporto alla genitorialità, sono pari ad €. 2.235,99; 

• che con nota PEC prot. n. 206718 del 18/12/2023 è stata data comunicazione ai Comuni della 
Zona Sociale n. 10 della ripartizione delle risorse del fondo di che trattasi, specificando che tali 
risorse dovranno essere utilizzate e rendicontate per le finalità sopra descritte, ovvero per attività a 
favore delle famiglie e delle responsabilità genitoriali interventi e percorsi formativo/laboratoriale 
di empowerment e/o supporto alla genitorialità (come il servizio di educativa domiciliare), in quanto 
si tratta di risorse che dovranno essere debitamente rendicontate alla Regione Umbria; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2913 del 10/10/2023, ad oggetto: “FONDO PER LE 
POTICHE DELLA FANIGLIA ANNO 2022: Ripartizione somme a favore dei comuni della ZS 10.” con la 
quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 3746/2023 di Euro 2.235,99, a favore del Comune 
di Acquasparta, imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione 
del mandato di pagamento per il beneficiario; 
 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 2.235,99 a favore del Comune di Acquasparta, CF: 
80005310554, come di seguito specificato: 

BENEFICIARIO Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

Comune di Acquasparta, 

CF: 80005310554 – 

Conto n. 0303671  

€. 2.235,99 948 
3746/2023 

Esigibilità 2023 
esente 

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 3746/2023, anno 2023, non residua alcuna somma; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante GIROFONFO su il numero di conto di 
tesoreria intestato al Comune di Acquasparta (0303671); 

• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 
decreto. 

 
La Dirigente  

Dott.ssa Donatella Accardo 


